Potentia
apud geo-
metras.

Possibilis,
intellectus.

Efficiendi
potentia.

Quantum id dicitur, quod diuisibile est in ea quae insunt, quorum vtrumque vel vnum quodque vnum quid, & hoc aliquid aptum est esse. Multitudo igitur quantu est quoddam, si numerabilis sit. Magnitudo etiam quantum est quoddam, si mesurabilis sit. Dicitur autem multitudo quidem id, quod in non continua, magnitudo vero id quod in continua diuidi potest. Atqui magnitudinis ea quidem quae vna ex parte continua est, longitudo est. ea vero quae duabus ex partibus, latitudo. at ea quae tribus ex partibus continua est, altitudo nimirum est. Horum igitur multitudo quidem finita numerus est, longitudo vero linea, latitudo autem superficies, & altitudo est corpus. Præ-

terea quædam per se, quædam per accidens quanta dicuntur. linea nanque quantum est quoddam per se, mulicium vero per accidens. Eoru insuper quæ per se quanta sunt, alia per substantiam sunt: quo pacto linea quantum quid est. in ratione enim quæ dicit quid est, quantum quid inest. Alia affectus atque habitus talis substantiae sunt, ut multū ac paucum, & productum ac breue, & latum atq; angustum, & altum ac humile, & gracie ac leue, & iustiusmodi cætera. Sunt autem & magnum & paruum, & maius & minus, etiam si per se & inter se dicantur, ipsius quanti per se affectus. hæc tamen nomina & ad alia transferuntur. Eorum autem quæ per accidens quanta dicuntur, alia sic dicuntur, vt diximus. nam quia quantum est quiddam id cui in musicum inest ac album, ideo ipsa quanta dicuntur. Alia vt motus ac tempus. etenim hæc quāta quædam continuaq; dicuntur, quia illa diuisibilia sunt, quorum ista sunt affectus, atq; non dico id quod mouetur, sed id super quod efficitur motus. Quia enim quantum est illud, ideo motus etiā quantus est. tempus etiam ideo quantum est, quia motus est quantus.

²⁴ Quantum id dicitur quod diuisibile est in ea quæ insunt.) Quoniam de substantia supra differuerat, hoc in loco quanti partitionem exequitur, & quantum esse ait (quod diuisibile est in ea, quæ insunt: quorum utrumq; vel unumquodq; vnum quid & hoc aliquid aptum est esse.) quod idcirco adiecit, quoniam subiectorum in accidentia diuisio effici videtur, ne quis hæc quanti partes esse putet. nullum nanq; accidens sic est vnum quidpiam, vt sit hoc aliquid, ac eiusdem, atque subiectum naturæ. At numeri pars quæque vnum quidpiam, & hoc aliquid est, quemadmodum numerus ipse qui diuiditur, antequam diuidetur: item pars quæque vel lineæ, vel superficie. At non albedo perinde atque subiectum ipsius vnum aliquid, aut hoc quidquam est. Sed verbis illis, (quorum utrumq; vel unumquodq; vnum quid, & hoc aliquid aptum est esse) distinguere videtur a quantis, ea quæ constiuentur ex partibus situ parentibus, cuiusmodi est tempus & oratio, adde etiam motu. talia enim non proprie dicuntur quanta. Cæterum numerus qui ex partibus situ parentibus constare in prædicamentis dicebatur, hoc tamen in loco partes habere permanentes dici videtur: genus vero non sic in species diuiditur, vt in ea quæ insunt. haud enim specierum rationes in quas genus diuiditur, in ipso genere insunt. Illarum enim partitio per additamentum existit. Itaque genus nihilo minus persistit, licet ab eo aliqua species auctoratur: quantum vero, si qua ei pars absissa tuerit, non iam idem permanebit. Sed quoniam quantum aliud est continuum, aliud discretum, idcirco quantum discretum numerabile esse ait: continuum vero, id est magnitudo, mensurabile. quibus verbis infinitum non esse quantum, significare videtur, quippe quod nec mensurari, nec numerari potest: aut si mensurabile est, non quod totum commenatur. Sed hoc in vniuersum, cuius partes acceptæ mensurabiles sunt, infinitum quoq; sub quantum cadere valebit. Nam quantum etiam dicitur, quod pertransiri non potest. Deinde multitudinem & magnitudinem definit. (Est igitur multitudo id quod est diuisibile potestate in non continua.) id est, quod diuidi potest in non continua. vnitates enim multitudinis partes sunt, magnitudo autem quod in continua diuidi potest. Magnitudinis enim pars quæq; continens est. Exponit autem magnitudinis discrimina. Nam (quæ, inquit, vna ex parte continua est, longitudo vocatur. ea vero quæ duabus ex partibus, latitudo. at ea quæ tribus, altitudo) id est, corpus. Porro numerum magnitudinem finitam esse ait. Numerus enim numerabilis est, numerabile autem finitum esse conatur: vt intelligatur numerum id non esse, si qua multitudo infinita esse dicatur. Proprie igitur numerus ipse in non continua diuidus est, deinde & numerabilia, & si horum quodque continens sit. Cæterum cum diuiduntur vt numerabilia, non diuiduntur vt in continentia. Multitudinem ergo id esse dicebat, quod diuidum est in non continua: & magnitudinem quæ in vnum est continua, esse longitudinem: quæ in duo, latitudinem: altitudinem, quæ in tria. Cum igitur multitudo quid sit expouisset, protinus quid sit longitudo, quid latitudo, quid altitudo, declarauit, lineam scilicet, superficiem, & corpus: deinde rursus ex quantis (quædam, inquit, per se, quædam per accidens quanta dicuntur.) Linea enim & latitudo, hoc est, superficies, & corpus, atque item numerus per se ac proprie quanta sunt. Quæ vero idcirco quanta vocantur, quia quanto cuiusdam accidente, cum suapte natura talia non sint, ea quanta ex accidenti nuncupantur, vt si quis album tribus vlnis patere dicat, propterea quod superficies in qua inest, tanta est, & pari ratione musicum, vt ipse ait. Deinceps rursus horum utrumque partitur, & quod per se quantum dicitur, & quod per accidens, sed prius quod per se. Nam quæ per se ac proprie quanta dicuntur, ea partim quanta sunt per propriam substantiam. hæc autem sunt, quorum in definitione quantum inest, vt linea, quæ magnitudo in vnum diuidua esse definitur. Item superficies & corpus, quorum altera est quantum ex duabus partibus patens, alterum ex tribus. Numerum quoque quantum discretum esse definimus, vel quanta substantia sunt, vt subiecta quædam, in quæ cætera referuntur, quæ vocantur quanta. Partim per se quanta sunt, quoniam huiusmodi nature affectiones sunt atq; habitus, id est quia sunt affectiones quæ in eo quod quantū;

Multitudo

Magnitudo.

quæ quidem ea sunt quæ per se de quanto prædicantur, qualia sunt (multum & paucum.) quæ numeri sunt affectiones (procerū & breue.) quæ longitudinis (latum atq; angustum.) quæ superficie, (altum & humile) quæ vicissim corporis affectiones sunt. Licet enim horum in rationibus quātum contineri dicas, non tamē primum, neq; per se, sed quia illis inest, quibus hæc adsunt. Itaq; multum dicitur quantum quod numero excedit, quasi omnino quantum sit propter numerū: similiter paucum quantum esse dicitur, quod numero exceditur. In singulis quoq; magnitudinibus quantum significatur, quia subiecta ipsa quanta dicuntur. Breue nanc; quantum esse dicitur, quod longitudine superatur. Simili cæterorum ratione, graue quoq; & leue quantis per se, hoc in loco annumerat, quæ paulo post inter qualia numerabit, quæ fortasse quanta sunt in eo quod excessum aut defectum inclinationis significant: qualia vero, quatenus causæ sunt ut deorsum sursumve ferantur ea in quibus habentur. Hæc autem affectus & habitus esse talis substantiae dixit, paulo communius substantię nomine usus. hæc enim substantiā quodāmodo nuncupari dixit, in substantiæ partitione: quāquam affectus & habitus in eundem intellectum dixit, habitus quoniam habétur, affectus quòd accidentū & insunt. Sed cum dixisset, (Et huiusmodi cetera) quenam sint adiecit, dicens, (Sunt autem & magnū & paruum, & maius & minus etiamsi per se & inter se dicuntur, & ipsius quanti per se affectus.) Maius & minus ex ijs esse quæ ad aliquid dicuntur, manifestum est. Magnum autem & paruum itē ad aliquid dici, in prædicamentis edocuit, at hoc in loco ipsa per se dici ait, quoniam simpliciter etiā nonnulla magna esse dicuntur. Ceterum magnum, maiusque, & his opposita, a quantis ad alia quæ quanta non sunt, transferri nōnunquam ait. Affectus enim magnus esse dicitur, exēpli gratia, mœstitia: & item maior, ægrotatio magna, magnus oculorum morbus, albū quoq; paruum, quarū rerum nulla quanta est. Post hæc partitionem eorum aggreditur, quæ per accidens quanta dicuntur, eorumq; discriminem ostendit. Aliter enim musicum albumq; quantum dicitur, & quanti accidentia cætera, scilicet propterea solum, quòd ipsorum subiectum quantum est, aliter motus & tēpus. Nam & hæc dicuntur quidem quanta, quoniam ad per se quanta referuntur, ac proinde quanta per accidēs dicuntur, non tamen simpliciter, ut supra dicta. omnino enim quia nos ipsorum intellectionem habemus ex magnitudinibus, ipsa quoq; quanta & continentia ex accidenti dicuntur, quia scilicet continua diuiduaq; sunt ea quorum hæc sunt affectiones. Illa tamē quæ subiectis adsunt, quia cum ipsis diuiduntur, quia diuidua & quanta sunt, idcirco proprius sunt quāta, nec perinde ex accidenti. Præfatus autem, (hæc quanta quædam continuaq; dicuntur, quia illa diuisibilia sunt, quorum sunt ista affectus) ut doceret quorum sunt affectus, adiecit, (dico autem non quod motum, sed quo motū est) itaq; motum quantum & continuum esse dicit, non quia quod mouetur, corpus & quantum sit. sic enim perfecte quantus ex accidenti diceretur, perinde atq; album & musicum: sed quia id in quo mouetur, & quod mouendo pertransit, quantum est: cum fieri nequeat, ut motus in non continuo fiat. Motus igitur idcirco quantus est, quoniam id in quo fit, diuiduum est & quantum, cui motus coextendit, quasi quantum ipsius metiatur, & cum ipso diuidatur. quapropter propriæ quantū esse visdetur, sed quoniam intellectus a subiecta magnitudine pendet, idcirco per accidens quantus esse dicitur. Neque enim est magnitudo, sed in magnitudine: licet non similiter ut cetera accidentia. Item quod subiectum est, & diuiditur, per se existit, motus vero non permanet. Rursus, inquit, tēpus quātum est, quoniam motus est talis, id est diuidens, cuius motus numerus tempus est. Notandum est tamen, cum tempus in prædicamentis quantum per se dixerit, hoc in loco quantum per accidens esse dicere, & ante hoc motum, cum propter motum tempus huiusmodi esse dicat. quin & illud est inquisitione dignum, cur motum & tempus non annumerauit per se quantis, quæ quantorum affectiones vel habitus esse dixit, sed ijs quæ per accidens sunt quanta? cum enim motus cuiuspiam continentis affectio sit, neq; enim aliter, aut in alio motus fieri potest, par esse videtur, ut ijs quantis annumeretur, quibus quantorum affectiones. An quæ per se quanta prius esse dixerat, nunc per accidens esse ait, sed non similiter, ut quæ non ut quantorum, & quatenus quanta affectiones sunt? An illa quidem quanta per se sunt, quia perinde persistunt, atque ea quorum sunt affectiones: horum autem neutrum manet, & illa in subiectorum natura sunt, ipsaq; modo sint, omnino consequētur: motus autem nihil est magnitudinis, sed fit in magnitudine?

Quale nanq; vno dicitur modo ipsa substantiæ differentia. quale nanque animal est homo, & quale equus, & qualis item figura est circulus, si interrogabimus: bipes accommodate, quadrupes, carēs angulis, respondebimus: quo patet substantiæ differentiā qualitatem esse quandā, ut diximus. Alio modo ut immobilia ipsa & mathematica, quo pāto numeri quales quidā esse vidētur, veluti ipsi compositi, & non ii qui sunt solum ad vñū, sed ii quorū est imitatio planū ipsum ac solidū. atq; hi sunt illi qui toties quāti, aut toties quāti toties sunt, & omnino id quod præter quantū substatiæ numeri inest. Substantia nanq; cuiusq; est ipsum semel, veluti substantia ipsorū sex est, non si bis tria, aut ter duo, sed si semel dicantur. sex enim semel sunt sex. Præterea omnes substantiarū earū quæ mouētur affectus, ut caliditas, frigiditas, albedo, nigredo, grauitas, leuitas, & quæ

Mot⁹ qua,
re dicatur
quantus.

sunt similis generis quibus alterari dicuntur corpora quæ mutantur. Insuper virtus ac vitium, & omnino bonū ac malum. Quale igitur modis fere dici duobus potest, & horum vno præcipuo maxime. nam prima quidem qualitas substantiæ est differētia. Huius autem pars est quædam & ea quæ est in numeris qualitas. est enim substantiarum differentia quædam, verum eorum quæ aut non mouentur, aut non vt mouentur. Illa vero sunt affectus eorum quæ mouētur ea ratione qua motum subeunt, & ipsorum motuum differentiæ. Virtus autem & vitium quædam est affectuum pars. differentias enim motus operationis significant, quibus operantur aut patiuntur bene vel praeue ea quæ sunt in motu. Id enim quod hoc pacto moueri vel operari potest, est bonum: id autem quod hoc pacto atque contrario modo, prauum. Maxime vero bonum ac malum qualitatem in animantibus ipsis significant, & horum maxime in hisce quæ habent elecōnein.

25 Quale vno modo dicitur.) Deinde ad qualis partitionem transit, vt pote quod multifariam dicatur: & quale vno modo substantiæ differentiam dici ait. Rogati enim quale animal homo sit, alii quod discrimen ex ijs quæ ipsi adhuc, respondemus, ceu differentia non in quid, sed in quale prædicetur, licet non similiter atq; qualitas. Nam differentia substantiæ, qualitas substantialis esse videtur. Sed querat aliquis, qualitas vt differētia quo discrepat a qualitate, vt genus vel species? Nam & hæc in prædicamentis, quale substantiæ circumscribere dixit. At si hæc qualitates sunt perinde atq; differentia, cur ipsorum hoc in loco non meminit? Præterea si quale substantiæ circumscribunt, quomo^do prædicantur in quid, quod in ipsorum definitione continetur? Num differentia non in quid, sed in quale prædicatur: circuli autem meminit vt substantiæ, seu pro globo circulum accipiens, seu quia figuræ quoq; substantiæ quibusdam esse videbantur, vel substantiam non proprie acceptam hic dixit, sed cuiusq; rei existentiam. Nam cuiusq; rei propria existentia, eiuldem substantia esse dicitur, vt docuit in partitione substantiæ. vno enim modo substantia natura cuiusq; rei esse dicebatur. Differentias igitur fortasse dicit non eas solas quæ habētur in proprie dicta substantia, sed qualitates proprias per singula genera, quomodo, angulorum expers, circuli est differentia. Circulus enim est figura angulorum expers. Primo igitur modo qualitatè substantiæ, vt diximus, differentiam dici ait. Secundo quæ in immobilibus habentur. Immobilia vero quæ sunt, declarat: mathematica videlicet. In numeris enim compositus numerus qualis esse dicitur, nō simpliciter numerus, & qui ad vnum est. alius enim est quidam simpliciter numerus, alius vero quadratus, aut altera parte longus, aut cubus, siue quadratalis. Quis autem numerus non sit ad vnum, exponit, dicens: (quorum est imitatio planum ipsum atq; solidum) Vt igitur planum nō est ad vnum, siue ex vna parte solum continuū, sed in duorum continentium compositione cōsistit, solidum in trium, sic numeri quidam non simplices sunt, sed compositi. hi vero qui sunt, declarat cum ait, (qui toties quanti) cuiusmodi sunt plani & altera parte lōgi, vel qui quadrati nuncupantur: vt bis duo, vel bis tria, vel ter tria. Atq; huiusmodi quidem sunt, quoties quanti. Alij vero, quoties quanti quoties, quales sunt numeri cubi, seu quadratales, vt bis duo, quatuor: bis quatuor, octo. numerus enim octo talis est. Nam bis duo sunt quatuor, bis quatuor octo. Et rursus ter tria nouem, ter nouem vigintiseptem. Numerus enim 27. foli dus est & cubus, quoniam ter tria sunt nouem, ter 9. autem 27. qui rursus proportionem habet cum solido. Porro magnitudines æmulas esse ait numerorum, ceu numeri priores sunt: & omnino quid, quid in numero inest præter quantum, & substantiam naturamq; numeri, numerus qualitas est: substantia enim & quantitas cuiusq; numeri in eo cōsilit, quod semel simpliciterq; sumatur. siquidem in substantia & quantum numeri octo simpliciter positum est in eo quod semel accipiatur. Si vero bis tria dicatur, iam non simpliciter ipsius quantū & substantia sumetur: sed cum affectione & qualitate quadam dicetur. Vt enim cetera, sic numeri si cum additamento dicantur, cum qualitate quadam dicentur. differentias autem in numero dicere videtur qualitates in substantia. Si enim sex simpliciter accipiamus, hoc numerus est. sin autem sex accipias, vt bis tria, tunc cum qualitate dicetur. At si immobilum differētia sunt alius qualitatis intellectus, quomodo in primo intellectu mētionem de circulo fecit? Nam circulus in immobilibus & mathematicis habetur. Num igitur hoc in loco immobilia vocat non mathematica omnia, sed numeros: an si de cūctis mathematicis loquitur, illic extrinsecus circuli mentionē fecit, vt in exemplo differētia. Quod si ita est, & illic substantiæ quæ proprie intelligitur, discrimina dicit: longitudo in vnum, distantia erit numerorum, scilicet si semel accipiantur planū, quoties quantis: solidū, quoties quātis quoties: quorum alteros quadratos vocant, alteros circulos. Tertiū qualitatis intellectū affectiones esse ait substantiarū naturaliū, quæq; in motu versantur. substantiæ nanc̄ naturales materialesq; sunt quæ motu agitantur: quas a mathematicis distinxit, propterea quod mathematicæ immobiles sunt, quas porro affectiones vocet mobilium substantiarum, per exēpla declarat, ac in vniuersum eas corporū naturaliū affectiones & qualitates esse ait, quæ differentiæ sunt quibus corpora dicuntur alterari. Illud autē est aduentū, grauitatē & leuitatē, qualib⁹ rursus ab Aristotele annumerari, quas tamē paulo ante inter ea quāta cōputauerat, quæ quia

Quale.

Circulus.

Substantiæ
naturales
ac materiales,

quanti in eo quod quantum affectiones sunt, quanta esse intelliguntur. Sed cum dixisset substantiarum mobilium affectiones qualitates esse, his virtutes adiunxit vitiaq; & omnino bonum & malū, quae neq; corporum affectiones, neq; huiusmodi qualitates sunt, vt per eas fiat alteratio. sed prædictos qualitatis intellectus exponens, ait, (quale igitur modis fere dici duobus potest, & horum vno præcipuo maxime) in quo scilicet substantiae sunt differentiae. hāc enim primam qualitatem esse ait. Nam cum cæteris generibus substantia prior sit, efficitur, vt quae substantiae per se adsunt, priora re liquis habeantur. huiusmodi autem sunt differentiae, quas item qualitates esse ait. Quæ qualitatem porro quæ in numeris habetur, partim esse ait eius quæ per differentias accipitur. Nam & illa differentia quædam est substantiarum, licet non earum quæ mouentur, vel non qua mouentur, scilicet si numerus sit quarumpiam naturarum ac mobilium substantiarum quæ in numerabilibus habentur, quæ licet numerabiles sint, non tamen qua substantiae mobiles sunt, hac ipsis differentiae tales adsunt, sed quatenus sunt numerus, vt si quis numerabilia partim in numero plano, partim in solido esse diceat. Itaq; vñus qualitatis modus esse potest, quo differentiae substantiarum, tum mobilium, tum immobilium qualitates esse intelliguntur. Mathematica enim substantias nuncupare consuevit. Quanq; in primo intellectu differentias significare potest communiter omnium quæ mouentur, non solum substantiarum, partesq; illarum dicere mathematicorum ac immobiliarum differentias, quatenus horum inter ipsa differentia in his est. In secundo modo qualitatis sunt affectiones substantiarum mobilium, quibus affectionibus ipsæ substantiae moueri, ac naturales esse dicuntur. Sed his affectionibus per quas alterationes fiunt, motuum differentias adiungit. Differentias autem motuum appellat alterationem, accretionem, imminutionem, atq; lationem, aut certe potentias per quas motus loci discrimina corporibus naturalibus contingunt, quæ quidem sunt grauitas & levitas: vel omnis motus discrimina: & sic habitus appellaret qualitates, quoniam ab habitu differentijs motuum discrimina manant. Quod autem in hūc sensu dixerit, docet virtutum mentione, cum ait, (Virtus autē & vitium quædam est affectum pars, differentias enim motus operationis significant.) quibus verbis habitus subesse docet qualitatibus, quasi affectionibus dictis. Virtutem autem & vitium motuum & actionum discrimina significare idcirco ait, quoniam quæ mouentur, pro suis virtutibus & vitiis efficiunt, & patiuntur: recte scilicet, aut perperam. Etenim bonum est quod recte moueri potest, malum vicissim quod perperam. Nam motus secundum recte & perperam ijs qui huiusmodi habitus habent, habitus autem causæ. Sed in rebus potissimum animatis bonum & malum qualitatem significare ait. Neq; enim omne bonum qualitas est, cum ipsum in decem generibus habeatur. (& horum maxime) id est, animatorum (in ijs quæ habent electionem) id est, in hominibus. Est autem bonum & malum, animatorum & electionem habentium virtus atq; vitium, quæ bonoru maxime in qualitate sunt. Cæterum omnes qualitatis species quas posuit in prædicamentis, affectionibus seu passionibus secundum hunc qualitatis intellectu subiecte videtur, excepta specie, quæ secundum aptitudinem ac potentiam dicitur. de hac enim mentionem nullam fecit, nisi hāc motuum differentijs annumerare velis, hoc est, ijs a quibus motum differentiae proficiuntur. Nam quemadmodum pro habitibus diuersi motus eduntur, sic pro potentijs & aptitudinibus ipsarumq; differētijs, prorsus vt habitus & potentiae, præterea qualitates passiuæ figuræq; qualitati subiectantur, quæ in affectionibus mobilium substantiarum intelligitur. aut certe figuræ ad superiorem qualitatis intellectum referuntur. Neq; enim triangulus æquilaterus motum quasi actionem quandam aut opus huiusmodi trianguli significat, sed discriminem inter se, & Scalenum atq; Isoscelem, vt ipse hominis exemplo docuit. Rogati enim quale animal homo sit, respondere possumus, pedestre. Sic de æquilatero qualis triangulus sit interrogati, æqualiterus respondemus.

Ad aliquid alia dicuntur, vt duplum ad dimidiam, & triplum ad tertiam partem, & omnino multiplex ad submultiplex, & excedens ad id quod exceditur. Alia vt combustuum ad combustibile, & diuisiuum ad diuisibile, atq; omnino aëtium ad ipsum passiuum. Alia vt mensurabile ad mensuram, & scibile ad scientiam, & sensibile ad sensum. Atque prima quidem per numerum dicuntur, aut simpliciter, aut definite ad ipsos, aut ad vnum, veluti duplum quidem ad vnum numerus est definitus. Multiplex autem per numerum quidem ad vnum est, non definitum tamen, vt hunc, aut hunc. Sesquialterum autem, ad subsesquialterum per numerum est ad numerum definitum. At id quod partes complectitur, ad id quod sub ipso est pars, per indefinitum perinde atque ad vnum est ipsum, vti diximus, multiplex. Excedens autem ad id quod exceditur, indefinitum omnino est numero. numerus enim commensurabilis est. hæc autem per non commensurabilem numerum dicuntur. Excedens enim, ad id quod exceditur, tantum quid est, & ultra. at hoc est indefinitum, vt constat. est enim utrumvis, vel æquale, vel non æquale. hæc igitur omnia ad aliquid, vti diximus, per numerum dicuntur, numerique affectus.

Motuū dif
ferentiæ.

Bonum &
malū, ani
matorū &
electionē
habentium
virtus est
atq; vitiū.

26 Ad aliquid alia dicuntur, ut duplum ad dimidium.) Hic partitionem persequitur eorum quae ad aliquid dicuntur, quorum quaedam sic dici ait, ut duplum ad dimidium, & omnino multiplex ad submultiplex. Atque hic quidem intellectus ad aliquid per excessum & defectum accipitur, que intellectum secundum numerum appellat. (Alia ut combustuum ad combustibile, & diuisuum ad divisibile.) quae notio effectuum & passuum spectat. Tertio modo ad aliquid esse intelliguntur, que sic se habent, (ut mensurabile ad mensuram, scibile ad scientiam, sensibile ad sensum) qui ad aliquid intellectus iudicanti & iudicato subjicitur. mensura enim mensuratum iudicatur, sensus sensibilita, & scientia scibilia. Quibus partitis, vnumquenq; intellectum retractat, & quomodo dicatur, ostendit: & ipsorum mutua discrimina declarat. Prima igitur, haec autem sunt quae per excessum atq; defectum dicuntur, per numerum dici ait, (aut simpliciter) id est indeterminate, quod ipse exposuit adiunges, (aut indefinitite) quoniam aut indeterminate dicuntur inter se, que per numerum ad aliquid dicuntur, hoc est, ut neq; excedens determinatum excessum significet, neq; quod exceditur, determinatum defectum. vel ita, ut ambo inter ipsa determinata sint, vel determinata inter se per vnum aliquem numerum dicantur. Exemplis autem quid horum quodq; significet, declarat. Nam duplum quod dicitur ad dimidium, & oppositionem habet per numerum, duplum ad vnum quiddam determinatum dicitur, quoniam omne duplum dicitur ad dimidium: ac proinde ad vnum quiddam idemque determinatum dicitur duplum, eiusq; determinatur excessus, cum ad dimidium semper dicitur. Eadē est dimidiij ratio, ut quod ad determinatum vnumq; dicatur, hoc est ad duplum, quod certū ac vnum excessum significat. Atq; huiusmodi quidem est hoc, quod primum est eorum quae secundum numerum per excessum ad aliquid dicuntur, quod scilicet ad vnum determinatum secundum vnum dicitur. Multiplex vero dicitur illud quidem secundum numerum per determinatum excessum. Dicitur enim ad vnum submultiplex, non tamen ad vnum aliquid determinatum, ut duplum & dimidium. Sed cum talia inter se determinatam oppositionem habeant (multiplex enim vnius & ad vnum dicitur, atq; item submultiplex) hoc tamē vnum non est determinatum. Nam cum sit aliquid tertium, quartum, quintum, & quoquis alio numero submultiplex multiplicis esse potest. Pari ratione multiplex potest esse, siue triplum sit, siue quadruplum, & omnino quotiescunq; in se id continet ad quod refertur, & secundum quencunq; numerum. haec ergo determinationem non secundum vnum habent, sed inter se. Sesqualterum vero ad subsesqualterum perinde atq; duplum ad dimidium vtrūq; numerum determinatum habet secundum excessum ac defectum numerorum. Nam sesqualter numerus determinatus est, quoniam qui numerus alterum in se eiusq; dimidium continet, is sesqualter dicitur, pari ratione subsesqualter. hic enim est, qui totus cum sui dimidio in alio continetur, & sic ambo numeri qui per huiusmodi excessum accipiuntur, determinati sunt, cum ad vnum ac determinatum referantur. Primum igitur exemplum, duplum & sesqualterum, quemadmodum que nunc dicta sunt, vtrosq; numeros definitos habent, & omnino quibus in numeris relatio fit ad vnu aliquid determinatum, in ijs ut ambo determinantur necesse est. Nam vt omne dimidium est vnu, sic duplum in eo quod duplum vnum est, quomodo sesqualterum quoq; & subsesqualterum se habet, ne quis putet huius exemplum aliam oppositionē significare, quam exemplum dupli. Sed multiplex praefatus ad vnum quidem, non tamen determinatum dici, ut discrimin inter hanc & priorē oppositionem explicit, rursus eiusdē modi oppositionis exemplum apponit sesqualterum & subsesqualterum, quae per numerum ad numerū determinatum opponi ait, id est ad vnum numerum determinatum, quoniam horum vtrūq; ad vnum determinatum dicitur, cui æquipollit illud, (per numerum ad numerū definitum.) At multiplex nō perinde ad submultiplex dicitur. Nam horum quoq; vtrūq; ad vnum dicitur, non tamē ad vnum determinatum. Ad hunc quoq; modum superparticularem numerum ad supparticularem dici ait. Vterq; enim ad vnum dicitur, sed non per determinatum excessum, cum vnum significet, & cuiusdam vnius, non tamen excessus rationem explicat, ut duplum sesqualterum, ut de multiplice dicebamus, quod ad submultiplex dicitur, ut ad vnu quidem, sed non determinatum. Sed cum dixisset, (superparticulare autem ad supparticulare per numerum indefinitum) appositione multiplicis declarat superparticulare ad vnu dici, sed nō ad vnum determinatum. Multiplex enim cuiusdam atq; vnius multiplex est. Sed hoc vnum quota pars multiplicis sit, non definitur. Itaq; multiplex æque ac superparticularis, ad vnum dicitur, ac vicissim duplex & sesqualterū similiter inter se. At excedens ad excessum non perinde sese habet, cū multiplex & superparticulare ad quiddam determinatum referantur, huiusmodi vero cōparatio in oppositione indeterminata vagetur. Multiplex enim hoc habet determinatum, quod sāpe cōtinet numerum illum ad quem refertur: superparticulare vero quod illum continet, & partem præterea quampliam eius. At excedens quia nullum excessus terminum significat, idcirco per indeterminatum excessum dicitur. Praefatus autem quod excessum non definit, id per numerū indefinitum excessum habere, illud apponit, (Numerus enim cōmensurabilis est) quali dicat, omnes definiti numeri cōmensurabiles sunt. (haec autē, inquit, per non cōmensurabilem numerū dicūtur.) quibus verbis exponitur quomodo per numerum indeterminatum dicātur. Nā cum omnis determinatus numerus cōmensurabilis sit, cōmensurabiles enim sunt, qui eadē mensura mensurātur, estq; vntas omniū numerorum mēsura cōmuni, qui per huiusmodi excessum excedere dicūtur, ij quoniam excessum nō determinat, per numerum incōmensurabilem inter se dici ferūtur, non quod inter se nō sint cōmensurabiles, cum sic

Cōmensu-
rabiles nu-
meri.

inter se habere accipiuntur, si accipientur: sed quia nisi in mutua oppositione determinet excessum, incommensurabiles esse dicuntur. Ipse vero expones verba haec, (Haec autem per non commensurabilem numerum dicuntur) ut explicaret quomodo secundum incomensurabilem addit, (Excedens enim ad id quod exceditur, tantum quid est, & ultra. a: hoc est indefinitum.) quoniam siue crescat siue decrescat, eandem habitudinem seruat. hoc est enim quod significat cum ait, (Est enim utrumvis vel aequale vel non aequale.) Vel enim aequale prius accepto potest quod rursus accipitur excedi, aequale autem secundum proportionem, ut sit utrobius subtriplo quod exceditur, vel non aequale. hoc autem est indeterminatum. Sed illud, (indefinitum omnino est numero) dixisse potest, ut per ipsum significaret, nullum excedens quatenus secundum numerum omnino est aliquid, determinatum esse, quod demonstratur illis verbis, (per non commensurabilem autem numerum dicuntur) De huiusmodi enim excessu indeterminatum dicitur, propterea quod ex numeris qui sic habent inter se, nullus est commensurabilis. Vel illud, (Numerus enim commensurabilis est) significat numerum qui definito aliquo excedit, commensurabili numero excedere, quemadmodum superparticularis supparticulararem parte videlicet. At in excedente non determinatur excessus. Excedens enim tantum est, quantum id quod exceditur, & amplius, ipsum autem amplius indefinitum est. Nam excessus ille quo excedens excedit, par esse potest ei quod exceditur, ut excessus dupli. Siquidem duplum tantum est quatum dimidiū, & amplius, quod amplius par est ei quod exceditur. potest etiam esse minor, prorsus ut quo excessu supereret, definire non liceat, utrū pari, an minore, ut in superparticulari, qui minore, hoc est parte excedit. Ceterū cum docuisset quomodo per numerum dicantur, quae per excessum ac defectum dicuntur, (Sed haec, inquit, omnia, ut diximus, per numerum dicuntur, numericis affectus.) Nam duplum & dimidium, multiplex & submultiplex, & cetera id genus numerorum affectiones sunt, & hac ratione quanta, ut paulo ante dixit in partitione quanti.

Et insuper aequale, simile, atque idem, alio modo. Ratione enim ipsius unius universalis dicuntur. Eadem enim sunt ea quorum est substantia una. Similia sunt ea quorum est qualitas una. Aequalia item sunt ea quorum est quantitas una. At ipsum unum, principium esse numeri mensuramque constat. quare haec universalis ad aliquid per numerum quidem dicuntur, non tamen modo eodem. Actiuia vero atque passiuia per potentiam actiuam atque passiuam, operationesque potentiarum dicuntur, ut combustuum ad combustibile, quia possunt: & rursus comburens dicitur ad id quod comburitur, & diuidens ad id quod diuiditur, ut operatur. Eorum autem quae per numerum dicuntur, operationes non sunt, nisi eo modo qui in aliis dictus est, sed operationes per motum illis non competit. Ea praeterea quae dicuntur ad aliquid per potentiam, tempore etiam iam dicuntur, ut id quod fecit, ad id quod est factum: & id quod est facturum, ad id quod est faciendum. sic enim pater, filii dicitur pater. illud enim fecit, hoc quippe passum est. Praeterea sunt quae per potentiam priuationem dicuntur, ut impossibile, & quae simili modo dicuntur, ut inuisibile. Ea igitur quae ad aliquid per numerum dicuntur atque potentiam, omnia hoc ipso sunt ad aliquid, quod unumquodque ipsum quod est, cuiuspiam dicitur esse, sed non hoc ipso quod ad illud aliud dicitur. at mensurabile, & scibile, & intelligibile, ad aliquid ex eo dicuntur, quia ad quodque ipsorum aliud dicitur. Intelligibile namque intellectum ipsius esse significat.

Et insuper aequale.) Sed quaedam, inquit, per numerum ad aliquid dicuntur alio modo, non per excessum & defectum, sed per similitudinem & aequalitatem. Quod autem quae sic inter se dicuntur, per numerum dicantur, hinc intelligitur, quod ea per unum dicuntur, ut ipse ait. Aequale enim, simile, atque idem per unum dicuntur. Nam quia unum sunt inter se, ratione enim ipsius unius universalis dicitur, dixit huiusmodi oppositionem & habitudinem inde sumi, quod ambo sic opposita, unum sunt inter se. Quomodo autem ambo sint unum, exponit: (eadem namque, ait, sunt quorum est substantia una.) haec enim sunt similia secundum substantiam. Nam cum ipsum sibi idem esse dicitur, unum quasi duo sumitur. Itaque identitas, unitas quaedam est secundum substantiam. (Similia vero sunt, inquit, quorum est qualitas una.) Similia enim in sola qualitate dicuntur, quemadmodum docuit in predicamentis, ut similitudo unitas esse intelligatur in qualitate. (Aequalia item sunt ea quorum est qualitas una.) Sed omnia sic opposita, idcirco opponi dicuntur, quia unum quiddam sunt. quo assumpto, huiusmodi habitudinem & oppositionem per numerum fieri ait, cum prius sumpsisset ipsum unum principium esse numeri atque mensuram. Ita quae per unum opponuntur, ea per numeri principium sunt opposita, ac proinde per numerum. Sed non similiter per numerum, atque ea quae prius dicta sunt. illa enim per excessum in numero dicuntur, haec autem per aequalitatem & unitatem. Sed postquam de ijs differuit, quae per numerum ad aliquid opponuntur, protinus sermonem ad ea transfert, quae ut effectiva sunt, & passiva: ac ut efficiunt, patiunturque, inter se opponuntur. Effectiva igitur &

Identitas,
unitas quaedam
est secundum
substantiam.
Similia.
Aequalia.

passiva per potentiam dicuntur, efficientia vero & patientia per actiones quæ a potentis profiscuntur. At ubi exemplis quænam per potentiam ad aliquid dicantur, exposuit, & quæ per actum, oppositionem per numeros adiicit non habere partitionem secundum hoc, quoniam ne sunt quidem numerorum actiones illæ, cum sint immobilia mathematica cuncta. Illud vero, (Nisi quem admodum in alijs dictum est) idcirco fortasse dixit, quoniam qua intelliguntur numeri, ipsorum actiones quædam existere videntur, quæ tamen non sunt actiones per motum. Neque enim intelligens qua intelligit mouetur, neque quod intelligitur, estq; actio quædam eius quod intelligitur, non tamen per motum, qualis actio quædam est in ijs quæ versantur in motu perpetuëtis, ac non efficiens solius. Vel quia licet ipsorum numerorum nullæ sint actiones (numerus enim qua est numerus nec efficit, nec patitur, vt Pythagorici rebantur) efficientia tamen & patientia per excessum secundum numerum, & quem habent inter se, vel per æqualitatem proportione quadam efficiunt, perpetiunturq;. Neque enim effectuum, vt cunctæ habeat, vel quantæcunctæ sit, munere suo fungitur, sed convenientiam ac proportionem quandam cum paciente habeat oportet, quæ per numerum quendam efficitur. Nam medicamenta talem tantumq; excessum requirunt ut efficiant, morbisq; opportune medeantur. Neque enim quantacunctæ sint, modo qualitate sint prædicta, proderunt efficietq;, sed quætitatem certam præterea desiderant, quæ ratio eadem est in ceteris efficientibus patientibusq; corporibus. Sed quæ inter se per actiua & passiuam potentiam dicuntur, id est quæ efficere & pati possunt, eorum, inquit, aliqua per tempus ad aliquid dicuntur, quod enim fecit, ad id quod factum est, refertur, vt calefactum ad id quod calefecit, ædificatumq; pari ratione, & facturum, & faciendum. Nam pater, inquit, dicitur filij secundum tempus, quoniam alter genuit, alter genitus fuit, genuisse autem est efficiisse: genitum fuisse, passum esse. Sed quæ facta sunt, per potentiam communiter opponi ait, quæ in eo quod efficiant aut patientur, dicuntur opponi, per quodcunctæ tempus eorum oppositio sumatur. Præterea, inquit, vt quædam per potentiam, sic alia per potentiae priuationem ad aliquid dicuntur. calefactuum enim ad calefactibile per potentiam dicitur, inuisibile autem & individuum per potentiam priuationem. Nā quod videri non potest, ad id quod videre nequit, refertur: & quod dividitur non potest, ad id quod dividere non valet. Est enim inuisibile, cuius nulla est visio, & visio non est rei inuisibilis. quamobrem omnia huiusmodi relativa per potentiae priuationem dicuntur, quandoquidem impossibile impotentia est impossibile, & impotentia impossibilis est impotentia. Hæc efficiunt, que per numerum dicuntur ad aliquid, qualia sunt de quibus supra dixit, & quæ opponuntur per potentiam, id est quæ ut efficientia & patientia inter se opponuntur, ea omnia idcirco ad aliquid dici ait, quia eorum quodq; quod est, alterius esse dicitur: non quod aliud dicatur ad ipsum. Quo in loco exponere nobis molitur discrimen quoddam inter ea quæ duobus prædictis modis ad aliquid dicuntur, & eorum rationem quæ ut iudicantis & iudicatum inter se referuntur, de qua mentionem fecimus, qualis scientia esse dicebatur & sensus, mensura etiam ac intellectus, scientiacq; & opinio. Discrimen autem est huiusmodi, quod in illis utruncq; oppositorum quidquid est, illius esse dicitur ad quod oppositionem habet, quanquam cum (illius) dicit, non per casum genitium significat. Simile nanque per numerum dicitur, æquale quoq; atq; idem: non tamen similesimile dicitur, neque æqualis æquale, aut eiusdem idem, sed simili, æquali, eidem. Sed est sensus, sic oppositorum utruncq; id quod est alterius dici, vel alteri, vel aliter ad aliud. At iudicata & iudicantia non dicuntur ad hunc modum. iudicantia enim hoc quod sunt, aliorum, id est iudicatorum esse dicuntur, ut sensus sensibilium, scientia scibilium, mensura mensurabilium, intellectus intelligibilium. Iudicata non item id quod dicuntur, esse iudicantium, neque hac ratione sunt ad aliquid, quod ipsa sint aliorum, sed quoniam aliud ipsorum est. ideo enim sensibilia sunt, quia ipsorum est sensus: & scibilia, quoniam ipsorum est aliud, id est scientia. Nam licet simile simili dicitur simile, quemadmodum scibile scientiae, & sensibile sensibili, utruncq; scilicet per datiuum casum, nō tamen eodem modo dicuntur: quoniam simile alteri quidpiam esse dicitur, propterea quod ipsum illi est simile, non quod illud huic simile sit, quanquam illud ad hoc vel maxime eodem modo referatur. Similis est æqualis ac eiusdem ratio. At sensibile sensibili dicitur, non quod ipsum id quod est sensus ait, sed quia huius ipsius est illud ad quod dicitur. Idcirco enim sensibile sensui dicitur sensibile, quia sensus ipsius est. Visibile enim significat ipsius haberi visionem. Similis est harmoniae ratio ad consonantia. Harmonia enim consonantium esse dicitur, consonantia vero harmoniae, quoniam harmonia ipsorum est, quemadmodum scientia dicitur ad scibilia.

At intellectus non est ad id cuius est intellectus. id enim bis dictum erit. Similiter & visus cuiuspiam est visus, non cuius est visus, quanquam vere hoc dici potest, sed ad colorem, aut aliud quippiam tale. Illo vero modo bis idem dicetur, esse inquam visum eius, cuius est visus. Ea igitur quæ per se ad aliquid dicuntur, partim hoc modo dicuntur, partim si genera ipsorum talia sint. Medicina enim est ad aliquid, propterea quod scientia quæ quidem ipsius est genus, ad aliquid esse videtur: & insuper ea quibus ad aliquid dicuntur ea quæ ipsa habent, ut æqualitas ad aliquid est, quia æquale ad aliquid est,

Mathematica cuncta
immobilia

Per potentiam priuationem ad aliud quid nonnulla dicuntur.

LIBER

202

& similitudo etiā, quia simile ad aliquid est. Atenim sunt quæ per accidens dicuntur ad aliquid, vt homo ad aliquid dicitur, propterea quod accidit ipsi esse duplū. hoc autem est ad aliquid, & album simili modo, si eidem accidat duplum ac album esse.

At intellectus non est ad id, cuius est intellectus.) Præfatus in ijs quæ ita dicuntur inter se, vt ius dicans & iudicatum, iudicatum ad iudicantis sic dici, quoniā illud huius est, id est iudicantis iudicari: cū sic possit ad iudicantis dici, vt iudicantis ad iudicatum: nunc hæc, scientiam videlicet, sensum & mensuram, & talia, sic ad aliquid dici demonstrat, vt ad ea quorū sunt, scientia ad scibilia, ad sensibilia sensus, opinio ad opinabilia, non ad ea in quibus habentur, verbi causa scientia ad eum qui scientia præditus est, sensus ad eum qui sensu, & pari ratione cætera. quibus demonstrandis fidē eius facit, quod supra dictum est, esse aliqua relativa, quæ ad aliquid idcirco dicuntur, quoniam ea ad quæ dicuntur, horum sunt, quæ dicuntur ad illa. huiusmodi enim sunt iudicata, & sic ad iudicantia dicuntur. Nam quod scientia ad scibilia, non ad scientem referatur, docet, demonstrans fore, vt idem dicatur bis. Qui fiat autem, vt idem bis dicatur, ipse paulo post in processu demonstrat, dicens, (Similiter & visus cu*s* iuspiciam est visus, non cuius est visus, quanquam hoc vere dici potest, sed ad colorem, aut aliud quidpiam tale: illo vero modo bis idem dicetur, esse inquam visus eius cuius est visus.) horum enim verborum hic est sensus: si visum & scientiam atq*e* his similia aliorum esse dicimus, verbi causa scientiæ scibilium, visum visibilium, nullum sequetur incommode. Roganti enim quid est id cuius est scientia: apte respondet, est scibile. Si quis tamen scientiam affirmet non ad scibile referri, sed ad eū cuius vel in quo est, id est ad eum qui scientiam habet, interroganti, quid est id cuius est scientia, id respōdebit, cuius est scientia, hoc est sciēs. Positū est enim dici ad id cuius est, & sic responsum erit inepsum, & idem dicetur bis. Sed hoc in loco occurri nobis in hunc modum potest: si talia idcirco ad ea in quibus insunt, non dicuntur, quoniam fit, vt idem bis dicatur, vt i*c*par erat, vt eorum quæ habentur in aliquo, nullum ad illud diceretur in quo inest. At multa relativa ad ea dici videntur, in quibus insunt. harmonia enim consonantium esse dicitur, quæ tamen in nullis alijs est, q*u*i in consonantibus, & ad illa dicitur. Quin & habitus eius esse dicitur, quod ipsum habet, & in quo ipse inest. In quibus si quis perinde percontari velit, idem dicetur bis. Roganti enim quid est id cuius est harmonia, ap̄ posite respondebitur, id cuius est ipsa. siquidem harmonia ad illud dicitur, cuius est harmonia, hoc est ad consonantia, quorum harmonia est. Ad ea vero dici in quibus habentur, declarant Theophrastus. verba, qui sic in secundo Topicorum ait. Quorum esse quæc*q* dicuntur, in his insunt, vt moderatio sive commensuratio, habitus & compositio; memoria vero & somnus, atq*e* opinio in nullo habetur inanimatorum, nec alterius motus in alio. quamobrem sigillatim est definiendum. Ipse quoque Aristoteles de his ipsis in hunc modum in quarto libro Topicorum edisserit, Quoniam eorum quæ ad aliquid dicuntur, quædam in ijs aut circa ea necessario sunt ad quæ dicuntur, vt dispositio, habitus & moderatio. in nihilo enim alio, q*u*i in ijs ad quæ dicuntur, hæc inesse possunt, alia vero non necessario, inesse tamen possunt in ijs ad quæ dicuntur, vt si anima scibile sit, cum nihil impedit quo minus anima sui ipsis scientiam habeat, non tamen id necessarium est. fieri enim potest, vt hæc scientia habeatur in alio. quædam autem simpliciter illis inesse nequeunt, ad quæ dicuntur, vt contrarium in contrario haberit nequit, necq*e* in scibili scientia, nisi anima vel homo scibile sit. his namq*e* necessarium esse ait, vt nonnulla relativa ad ea dicantur, in quibus habentur, de quorum numero dispositionem esse dixit. dispositio enim dispositi est, atq*e* eius in quo habetur, item habitum. Nam habetis habitum, habitus est habitus, quæ ratio eadem in mediocritate reperitur. At si ad ea dicuntur in quibus sunt, bis hoc in ipsorum singulis dicetur, quid est id cuius est dispositio: id cuius est dispositio. quid est id cuius est habitus: id cuius habitus est. Si ergo bis idem in his dicitur, est autem necessare, vt ipsa dicantur ad ea in quibus sunt, idem bis dici non obstat quo minus quidq*u* ad id in quo inest, dicatur. Etenim si bis idem ita diceretur, vt idem ad se dicitur, incommodum sequeretur. tunc enim quidpiam sibi contrarium esset, cum relativa dicantur ad contraria. At si quis rogatus quid est id cuius est scientia: responderet scientiam eius esse, cuius est scientia, non tamē ad hoc dicit. Necq*e* enim rogatus ad quid dicitur scientia: responderet, cuius est scientia, sed, ad eum qui scientiam habet. ac vicissim scientiam habens ad quid dicitur rogatus, ad scientiam responderet, vt i*c* non idem ad idem dicetur, cum scientia longe aliud sit, q*u*i quod obtinet scientiam. Cæterum ipse non ea dixisse videtur, vt quidquam ad id in quo est, dici negaret, sed potius vt confirmaret, quæ cum in quibuspiam sint, possunt ad alia præterquam ad ea in quibus habentur dici, eorum ad illa fieri relationem. Quanquam illud quoq*e* potest in quæstionem venire, vtrum quæ inter se per potentiam dicuntur, horum alterū id est patiens quod efficienti aut effectiu contrarium est, idcirco ad ipsum dicatur, quoniam illud huius sit, nō quia hoc illius. Nam combustibile propterea est combustibile, quoniam aliquid est eius combustiu*m*: ac vicissim aliquid calefactibile, quoniam eius quidpiam est calefactuum, & horum quodq*e* quidquid est, alterius esse dicitur. Combustibile enim a cōbustiu*m* est combustibile: & sensibile idcirco est tale, quoniam est aliquid a quo sentiatur. An hoc pertinet verba hæc, vt quæ sic dicuntur, ad quid dicantur, ostendatur? Quandoquidem quæ per potentiam dicuntur, ea proculdubio dicuntur ad hæc, nec quæritur ad quid fiat horum relatio. At in ijs quæ vt iudicantia dicuntur ad aliis quid, quæstio est ad quid ea dicantur, exempli causa, vtrum sentire ad sensum referatur, an ad sensi-

bile. Talia igitur omnia non ad ea referri a quibus habentur, sed ad ea quorum sunt, abunde demō, struit, cum diceret, horum contraria sic ad ipsa dici oportere, quoniam horū illa sunt. In his enim dictu verum est, ea quidquid sunt, aliorum, vel certe ad aliud vtcunq; dici. Nam et si hoc commune sit omnium relatiuorum, tamen quæ ad iudicantia referuntur, ea idcirco referantur oportet, quoniam illa ipsorum sunt. quod verum non esset, si scientia & talia singula ad se habentia diceretur. Eorum igitur quæ per se dicuntur ad aliquid, quædam sic dici ait, scilicet vel quia ipsa quidquid sunt, aliorū esse dicuntur, vel quia ipsorum alia sunt. (Partim, inquit, si genera ipsorum talia sunt. Medicina enim est ad aliquid, propterea quod scientia, quæ quidē est ipsius genus, ad aliquid esse videtur.) Sed hoc in prædicamentis quoq; ab ipso dictum fuit. Nam cuius genus ad aliquid est, id non per accidens dicitur ad aliquid, sed per se, licet non perinde atq; genus. Quia enim genus in specie inest, fit ut species ad aliquid habeat in substantia. genus enim substantiæ ipsius est pars. Preterea ut quæ habent, inquit, alia sunt ad aliquid, sic & ob id quæ ab ipsis habentur. Aequalitas enim idcirco ad aliquid est, quoniam æquale quod aequalitatem habet, ad aliquid dicitur: & similitudo, quoniam simile. Idcirco enim ad aliquid illa dicuntur, quoniam ab his habentur. Quædam vero per accidens ad aliquid dicuntur, ea scilicet quibus cum ipsa non sint ad aliquid, quidpiam accidit, quod ad aliquid dicitur. Homo enim dicitur ad aliquid cum ei accidit esse duplo, quod est ad aliquid. Rursus albū ad aliquid ex accidenti perinde dicetur, si cui duplo esse accidit, huic quoq; albo esse contingat. Sed interest inter hos relatiuorum modos, quod in priore subiectum dicitur ad aliquid propter ipsius accidens, in posteriore vero accidens ob alterum accidens.

Perfectum dicitur id cuius nulla pars extra accipi potest, ut tempus id cuiuscunque perfectum dicitur esse, extra quod nullum accipi tempus potest, quod sit huiuscem temporis pars, & id quod est affectum virtute, atq; bene se habet, non habens ad genus exuperationem, ut medicus perfectus quispiam dicitur, modulatorq; perfectus, cum nihil ipsis in specie suæ virtutis deest. Hoc pacto etiam per translationem & in malis dicere consueuimus calumniatorem perfectum, furemque perfectum, quandoquidem & bonos etiam ipsos dicimus, ut furem bonum, calumniatoremque bonum: atq; ipsa virtus perfectio quædam est. Vnumquodque enim tunc est perfectum, substantiaque omnis tunc est perfecta, cum in specie propriæ virtutis nulla pars eius magnitudinis quæ secundū naturam competit, deest. Præterea in quibus studiosus inest finis, ea perfecta dicuntur. ex eo nanq; quia finem habent, perfecta sunt, & dicuntur. Quare cum finis extremum sit quiddam, & ad praua etiam transferētes, perfecte periisse quippiam dicimus, perfecte que corruptum esse, cum nihil prorsus corruptionis deficit, atq; mali, sed in ipso extremo est constitutum. Quapropter & obitus finis dicitur per translationem, quia utraque sunt extrema. finis vero, & id gratia cuius cætera fiunt, extremum est. Ea igitur quæ per se perfecta dicuntur, tot modis dicuntur: alia propterea, quod in bene se habendo nil ipsis deficit, neq; exuperationem habent, neq; quicquam est extra. Alia omnino ex eo quia in unoquoque genere exuperationem non habent, necque quidquam est extra. Cætera vero iam per hæc ipsa perfecta dicuntur, quia aut tale quid faciunt, aut habent, aut talibus accommodantur, aut aliquo alio modo dicuntur ad ea quæ perfecta primo dicuntur.

29 Perfectum dicitur id cuius nulla pars extra. Deinceps de perfecto verba facit, ac partitionē eius Perfectū. persegitur: primoq; modo perfectum esse id ait intelligi, a quo pars nulla ipsius abest. Tunc enim aliquid perfectum id quod esse dicitur est, quando nulla pars illi abest ex ijs quæ faciunt ad perfectionem, ut tempus id cuiusq; perfectum esse dicitur, cuius temporis, quod scilicet huius esse dicitur, nulla pars abest, nec extra ipsum est aliqua. Nam licet extra omne tempus sit aliquid tempus, tamē si certæ cuiuspia rei tempus definitum accipiatur, tunc demum huius tempus erit perfectū, cum eius temporis pars nulla defuerit: ut si cuius verbi causa hominis tempus sit centum anni, quod sit totus eius vitæ terminus, tempus hominis perfectum fuerit, si ex annis centū nihil absuerit. hoc quoq; modo perfectus est homo, perfectus equus, cui nulla pars abest. Sic perfecta statua, & cætera singula, quibus nulla pars abest. Similiter perfecta ea dicuntur, supra quæ nihil est secundum propriā virtutem, & huius bonum quodq; habetur in hoc genere. quo in loco paulo communius virtutis non men usurpat. Res enim quæq; tunc esse perfecta dicitur, cum propriam virtutem obtinet, ut homo perfectus, cui nihil ad virtutes humanas desideratur, & supra quem nihil est bonis humanis præsumt. Sic perfectum medicum appellamus, qui medicinæ cognitione a nemine superatur. Illud autē Perfectus (adgenus) ipse exposuit, cum diceret, (Cum nihil ipsis in specie suæ virtutis deest.) Nam cum virtutes complures ac diuersæ sint, is perfectus esse dicitur per virtutē quam habet, qui nihil in ea deficit.

LIBER

204

Nam genus pro specie dixit. Et tibicē perfectus dicitur, qui sua in arte talis est, ac in vniuersum quis cunq; quapiam in arte, scientia vel virtute nō deficit, perfectus in ea est. A quo perfectorum modo, quo ea perfecta dicuntur, que in sua bonitate non excellūt, ad mala quoq; perfectū transferimus. Calumniatorem enim perfectum dicimus, & furem perfectum, qui a nemine his in rebus superatur. quod idcirco facimus, quoniā eosdē bonos etiam nuncupamus, vt fures bonos & perfectos, quas si virtutem ac perfectionem in his habeant. Nam propria cuiusc; virtus perfectio est (quia, inquit, vnumquodq; tunc est perfectum, substantiaq; omnis tunc est perfecta, cum secundum speciem propriæ virtutis nulla pars eius magnitudinis, quæ secundum naturam cōpetit, deest.) dicens, (secundū specie propriæ virtutis) pro illo, (quando huius propriæ virtutis speciei, in qua specie est, nulla pars desideratur naturalis magnitudinis.) vt homo perfectus est, cui nulla pars humanæ virtutis abest. Homo enim perfectus est, non cuius partes apte congruunt, sed in quo nulla pars virtutis humanæ eiusq; naturalis magnitudinis desideratur, & pari ratione equus, canis, & alia quæq; res: vt sic perfectum id esse definiatur, cuius in suo genere nulla propriæ virtutis huiusc; magnitudinis pars desideratur: quandoquidem ad magnitudinem naturalem nulla perfecti pars desideretur opottet. Sed ex prædictis priora perfecta dicuntur secundum quantum, posteriora vero secundum bonum & quale. (Præterea, inquit, in quibus studiosus inest finis, ea perfecta dicuntur.) Nam quod finem habet, perfectum est. finis autem propriæ dicitus, bonum quoddam est. sic homo bonus est perfectus, quoniam proprium finem habet, qui bonum est. Eritq; discriben inter hæc & prædicta perfecta, quod illa perfecta dicuntur, quoniam in perfecto sunt, cuiusmodi est virtus: hæc autem quia sunt in fine, vel hæc adiecit, non quasi significans perfectorum aliam specie, sed repetens ea quæ de his sunt dicta, hoc retulit, non quasi a superiore diuersum. At quoniam perfectum est quod finem habet, finis autem est extremum, idcirco quæ sunt in extremo, hæc in fine dicimus esse. quo fit, vt in malis etiam hunc perfecti intellectum viurpemus, vt aliqua perfecte abolita esse dicimus, aut perfecte interisse, cum ad extremum mali peruenere, nec interitus quidquā supereft. Sic exitus finis esse diciatur, quoniam finis est extremum. hoc autem est bonum, & cuius gratia, extremum nobis finem appetantibus. Quamobrem dicimus etiam aliquid exitum habere, cuius gratia efficiebatur, sed esse error in sequente. Nam finis propriæ esse intelligitur, quod sic est extremum, vt id cuius gratia. (Finis vero, inquit, & id cuius gratia cætera fiunt, extremum est) id est, finis autem propriæ dicitus est extremum, vt cuius gratia. Vel cū ambo extrema esse dixisset (exitus enim siue obitus extreum est) adiecit, finem quoq;, & ipsum cuius gratia extremum esse. Sed omnia prædicta, & quæ per se perfecta esse dicuntur, in duos intellectus redigi ait, vel in eum quo perfecta esse intelliguntur quæ in bonitate non deficiunt, nec ab alijs ita separantur, vt extra ipsa quicq; liceat accipere, quod si adesset, ipsorum bonitatem augeret. In quibus enim studiosus finis habetur, ea in hunc intellectum referuntur, quo perfectum aliquid propter virtutem & plenā boni præsentiam vocatur. vel in aliū quo perfecta dicuntur, quæ simpliciter in proprio genere a nullo excelluntur, & quibus nihil abest, qui quidem intellectus primum fuit explicatus, & ad cuius expositionem exemplum perfecti temporis apposuit: quomodo perfect⁹ homo est, cui nulla pars abest, & pari ratione equus, domus, fundamentum, sedes, vt supra dixit. Atq; hi quidem sunt intellectus eorum quæ per se perfecta dicuntur. Alia enim quæ perfecta dicuntur, ab his tale nomine mutuari ait, (quia aut tale quid faciunt.) doctrina enim perfecta dicitur, quoniam effectrix est perfecti cuiuspiam. Facit enim vt quispiam virtutem habeat. Item ars gymnastica, quoniam habitudinem bonam, quæ perfectio quedam est, affectat. Alia perfecta dicuntur, quoniam quidpiam huiusmodi habent: vt librum perfectum nuncupamus, cui nihil scribendum abest. & actionem perfectam, in qua nihil desideratur. Alia quoniam perfectis accommodantur. Sic vestis perfecta dicitur, sic calceamentum, sic armatura, vt Achillis hasta perfecta, quoniam ipse solus, qui perfectus erat, vt ea poterat. Similiter quæ perfectis secundum honestatem accommodantur, ipsos decent, ea perfecta dicuntur: vt actio perfecta, quæ decet studiosum: qualis est actio Philosophi: (aut aliquo alio modo dicuntur ad ea quæ perfecta primo modo dicuntur) sic ludicum certamen perfectum appellatur, quo certat perfectus Athleta.

Extremum id dicitur quod est vniuscuiusq; vltimum, & vltra quod primum nihil accipi potest, & citra quod primum omnia collocantur, & id quod est magnitudinis aut magnitudinem habentis forma, & vniuscuiusq; finis. tale autem est id, ad quod per motum itur, actiove fit, & non id a quo fit profectio: interdum autem ambo, & id a quo, & id ad quod profectio fieri solet, & id gratia cuius cætera fiunt, & cuiusq; substantia & quiditas item cuiusc; cognitionis enim hæc extremum. quod si est cognitionis, est etiam & ipsius rei extremum. Quare patet tot modis ipsum extremum dici, quot modis ipsum principium dicitur, & insuper pluribus. Principium enim extremum est quoddam, at non omne extremum principium est, vt patet.

Terminus Terminus id dicitur quod est vniuscuiusq;.) Porro terminum uno modo id esse ait, quod est cuiusq; vltimum, quomodo mors terminus esse dici potest. quod enim vltimum cuiq; aduenit, id termi-

30

nus ipsius esse dicitur. quo quidem modo motus etiam atq; actionis terminus aliquis esse dicitur. huiusmodi enim est extra quod primum nihil licet accipere. Nam si accepto aliquo tanquam extremo, aliquid extra hoc fuerit, id quod accipiebatur, non erat terminus. Adiecit autem primum, ut terminum proprium dictum significaret, qui non est terminus ut pars, sed ut proprium extreum, qualis in corporibus est superficies. Potest enim pars aliqua sumi, extra quam nihil sit, sed non prima, quoniam ante hanc partem est ipse terminus. Sed quanquam per rationem hanc idem terminus significari videatur, qui per priorem, quem vniuersitatis ultimum appellat, ut eiusdem significati rationes diuersae sint, hoc tamen haud verum est. Primo enim modo non solum terminus id dicitur, quod cum sit aliquid rei, ultimum eius est, sed etiam quod cuius ultimum aduenit. Altero vero aliquid rei est qui terminus appellatur. Præterea terminus qui ultimum esse definitur, de parte quoque dici potest. Qui autem sic terminus dicitur, ut secundo loco exposuit, non potest cum parte congruere, sed cum eo qui proprium terminus esse intelligitur, ut supra commemorauit. Item ultimum trahitur etiam non magnitudinibus. Nam & orationis ultimum dicimus, & actionis atq; sententia. hoc enim modo, ut diximus, mors quoq; terminus appellatur, ut pote quæ viræ animantium ultis. Mors terminum sit. Id autem ultra quod primum nihil accipi potest, solis magnitudinibus congruere videtur. minus ap Magnitudinis enim aliquid accipere licet, extra quod primum nihil est, cuiusmodi est in corpore pellatur. superficies, in superficie linea, in linea punctus. Illud autem, (extra quod nihil accipi potest) aliter intelligitur cum dicitur de perfecto, aliter cum de fine. In perfecto enim significat, cui nulla deest pars, totum enim acceptum perfectum est. In termino autem quo nihil exterius est, terminans id cuius est terminus, & perfectum est, quod sit quasi totum nihil habens extra. Vel illud (primum) additum termino, discrimen significat, propterea q; etiam quod non est perfectum, habet terminum. Terminum quoq; dici ait (citra quod primum omnia collocantur.) alio diuersoq; modo idem significans, quod verbis superioribus. Tunc enim dixit, (ultra quod primum nihil accipi potest.) Nunc vero, (citra quod primum omnia collocantur.) rursus primum adjiciens, ut hoc discrimine a parte seiungat terminum, qui proprie sic appellatur. Citra enim partes eas quæ in extrema vergunt, ceteræ partes iacent, sed illæ non primæ sunt. Nam